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Aba I,{ouák Vilmos esete a fehéruári kőtárral

Az 1937-es párizsi vi|ágkiállításra kószült pannó FOTÓ: SÁGI ISWÁN

belőle, mit jelent a gyakorlatban, hogy a
bazilika eredeti anyagának mindössze öt
százaléka maradt ránk, és egyetlen olyan
kő sincs, amely a földből előkerült alap-
falak bármely pontjához hozzáilleszthe-
tő volna.

Marosi Ernő művészeltörténész úgy
látja: kezdettől gondot jelentett, hogy
nem különült el egymástól megnyugta-
tóan a tewezett reprezentatív emlékhely
és a megóvandó műemlék. Végig ott
vott az olykor kimondott, de mindig
érezhető igény, hogy Fehérvár kőzepén
legrren valami nnqrr_ lralami monuínen-

A kérdés úgy hangzik: mi teremt kap-
csolatot Aba Novák vilmosnak az
1937-es párizsí világkiállításra festett
hatalmas pannója és a mostanság első-
sorban ormótlan tetőjérőt ismert szé-
kesfehérvári romkert között? A válasz
talán még a kórdésnél is abszurdabb: a
Csók István Képtár. Az a múzeumi ki-
állítóhel-;, amelyből nemrégiben siető-
sen kipakoiták a Szent István-i bazili-
kát idéző kőkiállítást, hogy aztán
i(ockenbauer zoltán kultuszminiszter
októbel 20-án megnyissa az Aba
Nol, ík-oannó áIlandó tár1 atát.

A munka elkezdődött, a megválto-
zott körülmények azonban már lehetet-
lenné tették, hogy be is fejeződjék. An-
nak ellenére, hogy Kovács Péter is úgy
|átta: a képek további állagromlását
csak az akadályozhatja meg, ha végle-
gesen falra kerülnek. Az igazgatő azt
teívezte, az eredeti tervekhez hason-
lóan egy takarórendszerrel érik majd el,
hogy a termet továbbra is használhas-
Sák kiállítóhelyiségként.

Am a képek restaurálása is csak két
éwel ezelőtt indult meg, azltán, hogy a
városi önkormánvzat a millennirrmi
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Ha önök
nek a történetnek így semmi értelme,
teljesen igazuk van. Aba Novák és a
középkori kövek históriája teljesen vé-
letlenül gabalyodott egymásba; a vég-
kifejlet azonban nagyon is jól jellemzi
a hazaí kulturális közállapotokat,

Kezdjük talán Aba Novákkal, a két
világháború közötti kor emblematikus
művészével. A festő határozottan rajta
b,agyta a keze nyomát Székesfehérvá-
ron. O alkotta meg az 1938-ban elké-
szült Romkert mauzóleumának falfest-
ményeit, a Yárosltázára pedig freskót
készített. A városban kívánták kiállíta-
ni azt a mintegy kétszáz négyzetméte-
res, a francia-magyar kapcsolatok év-
századait ábrázoló pannóját is, amelyet
Hóman BáIint megbízásából festett az
193'1-es párizsl világkiállítás magyal
pavilonjába. Múveinek az űj rendszer-
ben hányatott sors jutottl a romkettbeli
és a városházi képet lefestették, a pan-
nó pedig sosem került a neki szánt
helyre.

Pedig a (majdan Horthy Miklósról
elnevezendő) városi kultúrbázat eleve

A pannó végig ott volt a neki szánt
épületben, csak éppen nem aszínházte-
remben, hanem a lépcső alatt kialakított
raktárhelyiségben - mondja Kovács Pé-
ter művészettörténész, aki t962-tőI egé-
szel az idei tavaszig a Szent István Ki-
rály Múzeumban dolgozott, éveken át
mint az intézmény igazgatója. A nagy-
közönség első ízben 1962-ben, a Ma-
gyar Nemzeti Galériában - akkor még a
Kúriában -Iátbatta a képeket. Többször
is kiállították őket Fehérváron, legutóbb
1989-ben, a francia forradalom kétszá-
zadik évfordulója alkalmából, Az akko-
ri szónok, Medgyessy Péter miniszterel-
nök-helyettes szotga|mazta is: véglege-
sen kerüljenek föl a falra.

lió forintot nyert erre a célra. Pont a fe-
lénél tartott a belyreá|lítás, amikor
meglepő hír jött. A hivatal - aközvél,e-
kedés szerint a fehérvári múvészettör-
ténész, Supka Magdolna lobbizásának
eredményeként - üzent, hogy az ígért
összeg második részletét csak akkor
utalják át, ha 2OOI. augusztus 20-ra
végleges helyükre, a képtár falára ke-
rülnek a pannók. Takarás nélkül.

A képtárat azonban akkortájt kiállí-
tás foglalta el. Mégpedig olyan, amely-
lyel kapcsolatban határozott ígéret
hangzott el korábban: nevezetesen az,
hogy egészen addig - várhatőal 2a02
augusztusáig - látogatható marad, amíg
a bazilika mellett meg nem nyílik az űj
Dóm Múzeum.

Íme a történet másik szála. Ez a his-
tória ugyancsak a nyolcvanas évek vé-
gén kezdődótt, de hosszú időn át sokkal
látványosabb fordulatokat produkált,
mint a másik. lgazi tantöíténet: kezdet-
ben vala azelszánás, hogy Fehérvárnak
].990-re (majd 1995-re, illetve 1,996-ra,
végül pedig 2000-re) az államalapítás-

Lett volna - mondjuk, mert az elmúlt
évek alatt mindössze annyi történt, hogy
a városé lett a két kiszemelt ház. Heves
indulatok c§aptak azonban össze a ro-
mok fölé boruló vasbeton tetó miatt, és
míg a szakemberek a sorsa fölött vitáz-
tak, a múzeumra félretett pénzt vissza-
nyelte a költségvetés, De Szent István
mégiscsak Szent István, Székesfehérvár
pedig Székesfehéwár; hogy a millen-
niumból is maradjon valami, tavaly au-
gusztusban a Csók István Képtárban -
ugyancsak a millenniumi kormánybiz-
tosság segítségével - megnyitottak egy
kiállítást a kótár kőanyagából.Ez atárlat
segített értelmezni a feltárt romok látvá-
nyát, és a laikus látogató is megérthette

tális, anri ei hajdani bazilikát idézi. So-
kan úgy vélték, ezt a vágyat csak vala-
rrtifajta rekonstrukcióval lehet kielégíte-
ni - noha épp ez volt az, ami ellen a mú-
vészettörténészek mindig tiltakoztak.
Marosi Ernő úgy fogalmaz: a megszüIe-
tett védőépítmény ronda.ugyan, de nem
ezért elfogadhatatlan. Legnagyobb hi-
bája, hogy értelmezli igyekszik a romo-
Bat, viszont nem fedi le őket egészen.
lgy abelyett, hogy védené a maradvá-
nyokat, egyenesen pusztítja azokat.

A tető körüli huzavona ma is tart, a
Dóm Múzeum pedig nem készült el. A
bazilika kőanyagából rendezett kiállí-
tást azonban október elején lebontot-
ták. Annak ellenére, hogy egy ideig úgy
tűnt, sikerült kompromisszumra bírni a
millenniumi kormánybiztosságot: au-
gusztus 20-6nnem a véglegesnek szánt
helyükön, hanem egy püspökségi épü-
letben nyitottak kiállítást a pannókból.
Az ünnepi beszédet tartó megyei köz-
gyúlési einök is csak annyit jegyzett
meg, gyűjtést fognak tartani annak ér-
dekében, hogy a képek átkerüthessenek
a Csók István Képtárba.

A pénz azonban nem a köztől jött,
hanem a Nemzeti Kulturális Orökség
Minisztériumától; mégpedig azonnal.
Ez megpecsételte a kőkiállítás sorsát.

- 23 millióba került a kövek vissza-
szá||ítása a volt szovjet laktanyabeli rak-
tárba, és 20 millió volt az Aba Novák-
képek végleges elhelyezésének költsége
- mondja Fülöp Gyula, a Szent István
Kiríly Mízeum igazgatója. Viszonyí-
tásképpen hozzáteszí: 30-40 millió len-
ne a Dóm Múzeum kiviteli terveinek el-
készítése, de erre mindössze 1,5 milliót
ítélt meg nekik a NKOM, A történtek
magyarázatáta az ígazgató történelmi
hasonlatot hoz: hiába tervez épeszűen a
végvári katona, ha a feje fölött politiku-
sok hozzák meg a döntéseket.

Az Aba Novák-pannó most tehát ott
van, ahová hatvan éve szánták. Meg-
vannak az ideiglenes takarók is, de úgy
hallani, egyelőre nincs senki, aki hasz-
nálni merné őket, Ki tudja, mikor ren-
deznek megint kiállítá§t a Csók István
Képtárban,

A bazilika kőanyaga ismét a szovjet
laktanyában van. A hozzáértők attól
félnek, minden mozgatás a faragvá-
nyok létét v eszéty ezteti.

A Romkert fölött vasbeton tető ágas-
kodik, sorsa eldöntetlen. Marosi Ernő
jelképnek látja: szerinte Székesfehér-
vár nem is érdemel mást. Tökéletesen
kifejezi ugyanis azt az esztétikai minő-
ség iránti közömbösséget, amely az
egész ügyet végigkísérte, 

. kósa Judit

így tervezték, hogy a ,..,...,..........,. hoz méltó, nagyszabású
színházteremben helyet T. t ,,.,t _ _ .. ] _. nemzeti emlékhelye le-
kaphassanak a hatalmas, Kezdettol gondot gyen. Mi sem tűni ennél
nyblcszor kétmétetes ké- jelentett, hogy nem alkalmasabbnak, mint a
pek. Az volt az elképze- ' különaű'et már meglévő Romkert.
lés, hogy a táblák elé va-
lamilyen ideiglenes taka- egymástól il1"'r:i,l1k.}i"t.,iriin;
rót tesznek, így a festmé- kell, az előkerült romokat
nyek ,.nem n"yomrák vol- megnYugTatoan be tell mutatni és meg
na agyon" a helyiséget. a teruezett kell óvni. Mive| az egész
De a háború miatt nerr
fejeződött be az építke| rePrezentatíu ;"n:?-',".T:r3?JT ,X1lj

zós, később pedig inkább emlékhely és nedvessége, 
*kézenfekvó

varróüzemet rendeztel
be az épületben. csai| a megóuandó HÍ,-n""Í#&lÍ:;:lÍ-
1955-ben született meg műemlék. kábó|szármizótöbbszáz
az új intézmény, a Csók faragványt - egy közeli,
István Képtár, amely de zárt múzeumban kell a
azonban 1962 óía társbérletben kényte- látogatók elé tárni. Ez lett volna a Dóm
len élni a megyei könyvtárral. Múzeum.


